A natura, neque simplicem : siquidem essentiam cum sanctimonia, hypostasim angeli intelligimus. Itaque si quiddam unum est numero, unum natura non est, et quod natura unum ac simplex est, unum numero non est, nos autem Deum natura unum dicimus ; quomodo nobis numerum adungunt, quem prorsus a beata illa ac spirituali natura amovemus? Numerus enim pertinet ad quantitatem : quantitas vero corporali naturæ conjuncta est ; numerus ergo corporeæ est naturæ. At Dominum nostrum corporum opificem esse credimus. Quapropter et numerus omnis ea designat, quæ materialem ac circumscriptam naturam sortita sunt : monas vero et unitas simplicis ac incomprehensibilis essentia insignis. Quisquis igitur numerum aut creaturam constituetur Filium Dei, aut Spiritum sanctum, imprudens materialem ac circumscriptam naturam inducit. Circumscriptam autem dico, non modo eam quæ loco continetur, sed etiam quam prænotione comprehendit is, qui ipsam e nihilo producturam est, quæque scientia comprehendit potest. Quidquid igitur sanctum est, habet autem naturam circumscriptam, et adventitiam sanctitatem, obnoxium esse potest malitiæ. Filius autem, et Spiritus sanctus, fons est sanctimoniam, unde rationalis quæque creatura pro virtutis ratione sanctificatur.

3. Nos, secundum veram doctrinam, neque similem, neque dissimilem Patri Filium dicimus. Nam æque utrumque horum repugnat. Enimvero simile et dissimile, qualitatum habita ratione dicuntur : Deus autem liber est a qualitate. Verum identitatem naturæ confitentes et consubstantialitatem admittimus, et compositionem fugimus ; cum is qui secundum essentiam Deus et Pater est, Deum secundum essentiam et Filium genuerit. Ex hoc enim consubstantiale ostenditur. Nam Deus secundum essentiam Deo secundum essentiam consubstantialis. Siquidem et homo dicitur deus, velut in hoc loco, *Ego dixi : Dii estis*²⁶. Quin etiam dæmon appellatur deus, secundum illud, *Dii gentium dæmonia*²⁷. Sed illi quidem ex dono, hi vero ex mendacio nomen accipiunt. Deus vero solus est secundum essentiam Deus. Cum autem dico, *solus*, essentiam Dei sanctam et increatum significo. Nam vox, *solus*, et de uno aliquo homine, et de universa prorsus natura dicitur. De uno aliquo, velut cum verbi gratia dicitur de Paulo, *solum raptum esse ad tertium usque cælum*, et audisse arcana verba, quæ non liceat homini loqui²⁸ : de natura vero universa, velut cum David dicit : *Homo, sicut senum dies ejus*²⁹. Hic enim non hominem aliquem, sed universam naturam indicat : nam omnis homo

²⁶ Psal. LXXI, 6. ²⁷ Psal. xcvi, 5. ²⁸ II Cor. xii, 4. ²⁹ Psal. cii, 15.

⁵⁵ Ἐκείνης. Hanc vocem addidimus ex duobus mss.

⁵⁶ Ὁ γὰρ. Lege Ὁ γουν.

⁵⁷ Σηματικῆ. Sic uterque codex. Editi σηματικῶν.

(58) Ἦν καὶ. Mss. et edit. Basil. ὃ καὶ
(59) Ὁ ἄνθρωπος. Articulus additus ex mss. deest in editis. Ibidem duo codices mss. Ἐπειδὴ δὲ
(60) Λέγει. Sic mss. Editi λέγει

temporarius et mortalis. Sic intelligimus de natura dicta esse et illa : *Qui solus habet immortalitatem* ⁶⁰; et, *Soli sapienti Deo* ⁶¹; et, *Nemo bonus, nisi unus Deus* ⁶². Hic enim *unus* significat idem, quod *solus*. Et, *Qui extendit cælum solus* ⁶³; et rursus, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* ⁶⁴; et, *Non est Deus præter me* ⁶⁵. Nam *unus* et *solus* de Deo dicuntur **83** in Scriptura non ad distinctionem a Filio aut Spiritu sancto, sed adversus eos qui cum dii non sint, dii tamen falso nominantur, ut est illud : *Dominus solus duxit eos, et non erat cum eis deus alienus* ⁶⁶; et, *Everterunt filii Israel Bualim, et nemora Astaroth, et serviebant Domino soli* ⁶⁷. Et iterum Paulus : *Sicut sunt dii multi, et domini multi, nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* ⁶⁸. Verum hic quaerimus, quomodo cum dixisset, *Unus Deus*, ea voce non fuerit contentus (divinus enim, cum *solus* et *unus* de Deo dicuntur, significari naturam), sed et vocem *Pater* apposuerit, et Christi fecerit mentionem. Suspicio itaque existimasse hoc loco vas electionis Paulum, satis non esse tantummodo Deum Filium, et Deum Spiritum sanctum prædicare; id quod per dictionem, *Unus Deus*, declaraverat, nisi præterea per adjectionem *Patris*, eum ex quo omnia sunt, exprimeret; et per mentionem Domini, Verbum per quod omnia sunt, significaret, et rursus, per Jesu Christi adjunctionem, incarnationem annuntiaret, et passionem poneret ob oculos : et resurrectionem commonstraret. Nam illud, Jesus Christus, notiones tales nobis indicat. Quapropter etiam Dominus ante passionem non vult dici Jesus Christus, et discipulis præcipit, ut ne cuiquam dicant ipsum esse Jesum Christum ⁶⁹. Propositum enim illi erat post absolutam dispensationem ac resurrectionem ex mortuis, et in cælos assumptionem, tum demum ipsis committere, ut eum Jesum Christum prædicarent. Ejusmodi est et illud : *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* ⁷⁰; illud itidem : *Creditis in Deum, et in me credite* ⁷¹ : ubique cogitationem nostram præmuniente Spiritu sancto ; ne accedentes ad alterum, altero excidamus ; neve theologiae intenti negligamus dispensationem ; atque in impietatem, dum in aliquo offendimus, incidamus.